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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT Ministerstvo školství tělovýchovy a mládeže

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

NPR Národní přírodní rezervace

PR Přírodní rezervace

PP Přírodní památka

NDR Německá demokratická republika

AV ČR Akademie věd České republiky

LP lesní pedagogika

PAWS pädagogische arbeit im wald

OSN Organizace spojených národů

ZDŠ základní devítiletá škola

TANAP Tatranský národní park

ISLŠ Integrovaná střední lesnická škola

EU Evropská unie

MZe Ministerstvo zemědělství

MŠ mateřská škola

ZŠ základní škola

SŠ střední škola

LČR Lesy České republiky

EVVO environmentální vzdělávání a výchova

ŠVP školní vzdělávací program

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesa

VÚLHM Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivost

Ing. inženýr
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ÚVOD

Hlavním cílem mé diplomové práce byla snaha představit lesní pedagogiku jako

alternativu obohacení způsobu výuky předmětů o přírodě na prvním stupni základní školy.

Chtěla jsem poukázat na její pozitivní vliv na rozvoj osobnosti dítěte a formování kladného

vztahu žáků k přírodě a k její ochraně. Stereotypy, které si některé děti přinášejí z rodiny,

jim nedovolují, aby si mohly vytvořit vztah k přírodě. Většina dnešních dětí zná přírodu

pouze z okna osobního automobilu při cestě do školy a ze školy. Proto jsem se snažila

v diplomové práci objasnit význam lesní pedagogiky, co je jejím cílem, na koho je

zaměřena a kdo se jí zabývá. Chtěla bych představit osobnost lesního pedagoga, který

v tomto ohledu hraje nezastupitelnou roli ve formování postojů k ekosystému lesa a při

utváření správných hodnot. Lesní pedagogika by mohla významně přispět k modernizaci

výuky.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na ukázky vybraných témat terénní

výuky napříč všemi ročníky prvního stupně základní školy. Jde o řadu praktických

příkladů, které jsou strukturovány do konkrétních tematických celků. Jednotlivé celky jsou

podrobně rozpracovány do pěti vybraných výukových programů. Ty jsou zaměřeny

na rozvoj klíčových kompetencí, na plnění vytčených vzdělávacích a výchovných cílů

daných Rámcovým vzdělávacím programem MŠMT ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět. Podrobně popsanými výukovými programy by se mohli inspirovat učitelé při realizaci

své terénní vycházky.

Ve výzkumné části diplomové práce bylo cílem zjistit, kolik škol na Chomutovsku

se do programů lesní pedagogiky zapojilo. Kolik tříd se aktivně zúčastnilo vycházek

s lesním pedagogem, zda mají děti i učitelé zájem o výuku v lese.

V neposlední řadě mne zajímal názor na osobnost samotného lesního pedagoga,

na výběr používaných výukových metod a forem práce. Významným zjištěním by měl být

fakt, zda se i v budoucnu budou učitelé opětovně zapojovat do terénní výuky a využijí

nabídek poskytnutých pracovníky s lesnickým vzděláním.

Důvodem, proč jsem si vybrala dané téma, jsou mé vzpomínky na dětství. V roce

1970 se naše rodina přistěhovala na samotu v údolí Prunéřovského potoka. Dům, který

byl obklopen zalesněnými svahy Krušných hor, loukami, potokem a malým rybníčkem,

mi umožnil prožít nezapomenutelné chvíle v náručí přírody. Změny v jednotlivých ročních

obdobích měnily krajinu kolem nás. Dětskýma očima jsme mohli vnímat barvy podzimu,

užívat si sněhu, na jaře hledat rozkvétající bledule, v létě chodit bosí v trávě. Voda
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v potoce byla tak čistá, že jsme lovili lastury perlorodek říčních. Rozkvetlé louky, lesy plné

hub a lesních plodů, potok s rychlými pstruhy nám umožnily poznávat přirozenou cestou

různá přírodní společenstva.

Můj otec pracoval jako lesní dělník. Jeho pracovní náplní bylo stahování pokácené

kulatiny koňmi z obtížně dostupných kopců. Viděla jsem, jak náročná je práce, kterou

vykonával a také nebezpečná. Věděla jsem, proč se musí stromy v lese kácet a sama jsem

se podílela na jeho obnově výsadbou nových sazenic z místní školky. Osobní

angažovanost formovala můj budoucí vztah k lesu, k přírodě a následně k její ochraně.

Když se na naší škole objevil letáček s nabídkou vycházky s lesním pedagogem,

využila jsem možnosti zúčastnit se s dětmi první vycházky do lesa. Dnes spolupracuji

s lesním pedagogem pravidelně a snažím se dětem umožnit pobyt v lese alespoň dvakrát

do roka.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 REGION CHOMUTOVSKO

Chomutovský region se nachází na jihozápadě Ústeckého kraje při hranici

se Spolkovou republikou Německo. Po celém území regionu se vine pásmo Krušných hor,

které se rozprostírá na více než polovině Chomutovska. Počátky pohoří spadají do období

prvohor. Krušné hory mají místy podobu pahorkatiny, významné jsou ploché kotlinové

sníženiny s rašeliništi. Nachází se zde řada strmých údolí, která postupně získávají ostré

tvary jako např. údolí Načetínského potoka. (Binterová a kol., 2006).

Z charakteristiky popsané oblasti je patrné, jaké příležitosti Krušné hory nabízejí

pro uskutečňování programů lesní pedagogiky. Žáci se mohou seznamovat s bohatou

faunou i florou v jejím přirozeném prostředí. Programy je možné zaměřit na aktuální

problémy z oblasti ekologie, ochrany, či na environmentální tematiku, která povede

k porozumění příčin a souvislostí. Získané poznatky a dovednosti pak děti využijí

v praktickém životě (Smrtová a kol., 2012).

Vlivem eroze vodních toků vznikla řada údolí, díky kterým jsou Krušné hory

snadno dostupné a využívané k rekreačním účelům. Hojně navštěvované a oceňované

všemi návštěvníky je malebné Bezručovo údolí. Jde o biotop evropsky významné lokality

s výskytem modráska bahenního a modráska očkovaného. Neméně významný je přírodní

park Údolí Prunéřovského potoka, o kterém je již zmínka v úvodu diplomové práce

na straně tři. Obě lokality byly vyhlášeny přírodními parky pro své estetické a přírodní

hodnoty (Městské informační centrum Chomutov 2013).

Geologické poměry

Z geologického hlediska lze Chomutovský region zařadit do „provincie Česká

Vysočina.“ Je přiřazen ke „Krušnohorské soustavě“ a jednotlivé celky tvoří „Krušné hory,

„Mostecká pánev“ a částečně sem zasahují „Doupovské hory“ (Binterová a kol. 2006

s. 15-16). S uvedenými fakty lze pracovat v programech lesní pedagogiky a využívat je

z hlediska mezioborových vztahů.

Klimatické poměry

V programech lesní pedagogiky lze využít provázanost s učivem o klimatu ČR

a přírodních podmínkách daného regionu. V Krušných horách dochází k náhlému

přechodu horské květeny do teplomilné flóry. Jde o botanickou zvláštnost způsobenou

velkým rozsahem nadmořských výšek. Klimatické podmínky na Chomutovsku ovlivňuje

oceánské proudění od západu, které se stýká s kontinentálním prouděním od východu.
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Proto se v Krušnohoří nalézá chladná, mírně teplá i teplá klimatická oblast. Žáci se

seznámí s termínem srážkový stín Krušných hor, který se podepisuje na množství srážek

(Binterová a kol., 2006).

Přírodní poměry – flora, fauna

Na základě uskutečněných vycházek s lesním pedagogem mohou žáci určovat

a pozorovat, jaká flora a fauna se vyskytuje v blízkém okolí. Poznávají geologické,

geomorfologické a klimatické poměry na Chomutovsku, jež vytvořily např. podmínky pro

výskyt vzácné teplomilné květeny. Žáci mohou posoudit, jaké změny a zásahy do reliéfu

může způsobit urbanizace, aktivní zemědělství a povrchová těžba. V podhůří Krušných hor

se rozprostírá Chomutovská a Mostecká hnědouhelná pánev. Proto si některá suchomilná

společenstva lesostepního charakteru vyžádala ochranu. Pro střední polohy Krušných hor

jsou typické zejména listnaté lesy, společenstva luk, pastvin a polí. Nejmenší část území

zaujímá horská vegetace - jehličnaté lesy a četná rašeliniště.


[…]


lidí.

Výzkum potvrdil, že lesní pedagogika využívá zejména zážitkových forem výuky

k poznávání lesa. Upřednostňuje aktivizační metody motivující děti k touze vracet se zpět

k přírodě a oceňovat její hodnoty. Vede k osobní zodpovědnosti za stav životního

prostředí.

Z praktické části diplomové práce vyplývá, že programy lesní pedagogiky lze úspěšně

implementovat do vzdělávacího procesu a naplňovat závazné cíle stanovené

v kurikulárních dokumentech školy - Školním vzdělávacím plánu.

This thesis deals with Forest pedagogy, the tool which realizes through its programs

the education for all children in the wood surroundings. Its mission is to affect the

personality of children through experience. It is strenghtened in the forest surrunding and

in nature. It means to form the personality of children to fulfil the concept of education for

sustainable development of society.

It consolidates the information from the educational proces and makes them

unforgotable. It is done by the special wood teacher. The children are given new abilities,

their emotional features are developed. It helps them to live in a society and respect other

people.

The research has confirmaned that forest pedagogy uses especially experienced forms

of learning the forest. It prefers the active methods which motivate the children to return to

nature and to estimate its value. It leads to personal responsibility for the situation of

environment.
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Příloha A: Dotazník Městských lesů Chomutov rozesílaný ZŠ na Chomutovsku

s nabídkou programů LP

Městské lesy Chomutov, příspěvková organizac Hora

Svatého Šebestiána č. 90 PSČ 43182e Hora Svatého

Šebestiána č. 90 PSČ 43182

Pojďte s námi do lesa!

Prosíme o vyplnění krátkého dotazníku, na jehož základě spolu s Vámi a Vaší

třídou strávíme program v lese.

Škola: ZŠ Březenecká 4679, Chomutov 43004

Třída: III. A

Věk dětí: 7 - 8 Počet dětí: 26

Vyučující

Jméno: Kořínková Zdeňka

E-mail:

Telefon:

Program proběhne dne: 15. 2. 2019

Program by měl trvat od 8. 15 do 11. 30

(tj. čas od setkání na místě srazu do ukončení na místě ukončení programu,

ne čas od odchodu do návratu ke škole)

Místo srazu: Bezručovo údolí

Místo ukončení programu (pokud má být jiné než místo srazu): Ne

Téma programu: (zvýrazněte tučně, případně doplňte)

Les je plný života; Les všemi smysly; Ochrana lesa;

Zvířata: Konkrétní skupina zvířat:

Rostliny

Dřeviny

Od semínka po nábytek (výsadba, růst, hospodaření v lese, těžba a využití dřeva)

Roční období v lese: Zimní vycházka

Konkrétní období: Zima
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Příloha C: Souhlas lesního pedagoga s uveřejněním jeho osoby na fotografii
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Zdroj: vlastní, 2017
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Zdroj: vlastní, 2016
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Zdroj: vlastní, 2016
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Obr. č. 4

Zdroj: vlastní, 2016

Obr. č. 5

Zdroj: vlastní, 2016
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Obr. č. 6

Zdroj: vlastní, 2016

Obr. č. 7

Zdroj: vlastní, 2018
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Obr. č. 8

Zdroj: vlastní, 2019

Obr. č. 9

Zdroj: Oficiální web Města Chomutov. Dostupné z: http://www.chomutov-mesto.cz/cz/mestske-

lesy-chomutov-prispevkova-organizace~1
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Obr. č. 10

Zdroj: Udržitelný rozvoj – Wikipedie. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Udr%C5%BEiteln%C3%BD_rozvoj
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JELEN
Jsem býložravec.
Na jaře a na podzim měním srst – „přebarvuji“.
V září a říjnu mám období říje, kdy si hledám nevěsty.
Mému ocásku myslivci říkají kelka.
V dospělosti vážím kolem 140 kg.
Když mám hlad, dokážu poničit mladé stromy tím, že loupám jejich kůru a
okusuji pupeny.
Mám na nohou spárky.
Ve volné přírodě se dožiju 10-15 let.
Svoji ozdobu hlavy vždy v předjaří shazuji
a během jara a léta mi naroste nová.
Myslivci mě nazývají například šesterákem, osmerákem, desaterákem…
Moje mládě se nazývá kolouch.
Myslivci mne nazývají „vysoká zvěř“.
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Tabulka č. 2

1. Název obce, ve které se škola nachází.

2. Zúčastnil/a jste se již programu s lesním pedagogem?

3. Pokud jste odpověděli ANO, označte ročník, se kterým jste program

absolvoval/a. Pokud ne, ukončete dotazník.

4. Kolikrát jste využili program lesní pedagogiky?

5. Jak jste se o programu „Lesní pedagogika“ dozvěděl/a?

6. Uveďte název organizace, se kterou jste LP absolvoval/a, a také název

zvoleného programu.

7. Jaké formy práce byly na vycházce využity?

8. Které vyučovací metody lesní pedagog využil?

9. Které vyučovací prostředky lesní pedagog využíval?

10. Práci lesního pedagoga hodnotíte:

11. Ohodnoťte přístup lesního pedagoga k žákům na škále 1 – 5 jako ve škole.

12. Zúčastnil/a byste se programu LP znovu?

13. Přinesl dětem program LP nové, nepoznané informace o ekosystému lesa?

14. Byl program lesního pedagoga dobře organizačně připravený?

15. Vnímáte lesní pedagogiku jako možný nástroj modernizace výuky učiva na

I. stupni ZŠ?

16. Uveďte, co žáci nejvíce na programu LP oceňovali.

17. Co se dětem naopak nelíbilo, co jim vadilo, nudilo je, bylo jim

nepříjemné…?

18. Vyjádřili žáci přání, že by se rádi zúčastnili i dalšího programu lesní

pedagogiky?

19. Můžete uvést, co se Vám osobně na programu nelíbilo?
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