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1. CÍL PRÁCE:
Hlavními cíli DP bylo představit prvky lesní pedagogiky, analyzovat programy LP napříč ročníky

prvního stupně a zjistit, kolik škol na Chomutovsku se do programů lesní pedagogiky zapojuje.

Dílčím cílem bylo rozpracovat pět výukových programů.

Všechny uvedené cíle práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce se řadí mezi teoreticko-empirické. V teoretické části autorka stručně vymezuje region

Chomutovsko a popisuje ekosystém lesa v daném regionu. Dále se zaměřuje na pojem lesní

pedagogika, který vhodně rozebírá z pohledu legislativy ČR i EU. Součástí je také uplatnění lesní

pedagogiky ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

Výzkumná část práce zpracovává otázky týkající se realizace lesní pedagogiky samotnými učiteli a

zabývá se jejich pohledem na prvky lesní pedagogiky. Výzkumné části chybí správné stanovení

hypotéz, ty velmi postrádám. Dále bych doporučil hlubší a odborné komentování jednotlivých

zjištěných výsledků.

Praktická část práce představuje jednotlivé realizované programy a metodicky je popisuje.

Všechny tři části práce působí nesourodě a odděleným dojmem. Postrádám spojující linku a

vzájemnou provázanost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je členěna přehledně a nenachází se v ní hrubé gramatické ani stylistické chyby. Rozsah je

splněn.

Výběr literatury je vhodně zvolen vůči zadanému tématu. Literární i internetové zdroje jsou vhodně

citovány. Uveden je i zdroj zahraniční.

Zmatečně působí nejednotnost grafů ve výzkumné části.

Kontrola plagiátorství byla provedena dne 7. 4. 2019, výsledek < 5% = bez závad. Podobné

dokumenty 0.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE, PŘIPOMÍNKY:
Jako velmi pozitivní oceňuji přístup diplomantky k danému tématu. Oceňuji také pravidelné

konzultace. K práci mám však několik připomínek:

 Na str. 12 uvádíte, že se vyučuje podle tří vzdělávacích programů, dále pak mluvíte jen o

RVP ZV. Text působí zmatečně, i když to nejspíš myslíte správně.

 Na str. 13 uvádíte, že v oblasti Člověk a jeho svět je pět okruhů. Jaké? Jak souvisí s lesní

pedagogikou?

 Na str. 14 uvádíte průřezové téma, chybí zmínka o tom, jak jej ve škole naplňovat.

 V literatuře uvádíte Chrásku, správně uvedené hypotézy ale chybí.

 Vzorek respondentů je malý, proč?

 Grafy působí zmatečně, nejednotně a některá data jsou těžko dohledatelná.

 Interpretace jednotlivých otázek ve výzkumné části mohly být rozvedeny šířeji.

 U praktické části postrádám mapu pro všechna témata.

 Výchovně-vzdělávací cíle jsou formulovány pro nižší úrovně myšlení. Praktická část práce

však vyzývá k aktivizačním metodám práce, které výrazně podpoří samostatné myšlení

žáka.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 S jakými problémy jste se setkala ve výzkumné části práce?

 Na str. 30 uvádíte frekvenci uskutečněných vycházek. Vlastními slovy popište, z jakých

důvodů jich je nejvíce ve třetím ročníku.

 Na str. 33 uvádíte, že je velmi oblíbený program „Od semínka po nábytek“. Doporučíte ho i

vy? Z jakých důvodů?

 Který program se Vám nejvíce líbil a proč?

 Myslíte, že bude Vaše DP přínosem pro ostatní učitele? Budete prvky lesní pedagogiky i

nadále prosazovat?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na závěrečné práce daného

typu. I přes výše uvedené nejasnosti neshledávám v práci závažné nedostatky, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou DOBŘE .
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